(5) Huius Bullae formula ab ante memorata differt, quum haec ibi extant verba: *Motu proprio et ex certa scientia ac de Apostolicae auctoritatis plenitudine, parique consilio et assensu.*

(6) IVLIVS fuerat unus ex tribus cardinalibus legatis a latere concilio praesidentibus. Bulla habet formulam: *Ex certa nostra scientia et de Apostolicae auctoritatis plenitudine ac venerabilium fratrum nostrorum consilio et assensu. Sigillatim etiam commemoranda sunt verba: Nos, ad quos spectat generalia concilia indicere et dirigere ut - - tranquillitati ipsius Germaniae, quae - - in exhibenda maximis Pontificibus Christi redemptoris nostri in terris vicarii debita obedientia et reverentia nulli Christianorum prouinciae fuit secunda, paternae consulamus.* Iam quidem Imperator omnem mouebat lapidem, ut Protestantes Tridentum se conferrent, pacemque inirent. Sed nostrates, et prae ceteris ipse MAVRITIVS Saxo MDL in comitiis Augustanis concilium Romani Pontificis vinculis

Maii. Sed anno sequente LII. in sessione 16. vel noua sexta fit decretum suspensionis. Qui Germaniam turbatam pacis religiosae praeludiis donat, ipse hic annus patribus Tridentinis otia facit.(7) Meliorum temporum spe sua quidem etiamnunc ducuntur, sed excidunt omni. Pax publica religioni in Germania datur anno LV. Quare suspensio ad biennium facta in inducias decennales mutatur. Proinde succedens PIVS II. postulationibus fatigatus de novo quidem indicit concilium Tridentinum, sed instituit querelam, quantopere interea auctae fuerint et multipli- catae ac propagatae haereses, quantopere schisma creuerit.(8) Iam concilii omni sublata suspensione celebrandi

prima

culis solutum postularunt. Paululum quidem cedere videbantur anno LI. legationem ad Synodum parantes, qua occasione MELANCHTHON et BRENTIUS repetitas confessiones Saxoniam et Wurtenbergicam conscripserunt. Protestantium alli- ciendorum causa etiam in concilio decernebatur saluus con- ductus d. XI. Octob. anno LI. et plenior d. XXV. Ian. anno LII. sed in cassum, quum sacrorum libertatem in Germania haec- nus frusta expeditam armata manu vindicaret MAVRITIUS.

(7) Conqueruntur in decreto citato, se excidisse spe non leui fore vt Germani, qui nouitates excitarant, veris Ecclesiae mo- nitis acquiescerent. Conqueruntur de repente ortis tumultu- bus, per quos concilium velut haerere cogeretur. Decernunt progressuum spem in meliora tempora reiiciendam. Nimirum per progressus inopinatos MAVRITII, quibus factum est, vt Imperator Protestantibus Passauii tranquillitatem concederet, animi eorum erant deiecti.

(8) In hac Bulla occurunt formulae: *habita cum venerabilibus
fratribus nostris S. R. I. Cardinalibus deliberatione matura,
E. 2 fuctis*

prima sessio habetur Anno LXII. d. 18. Ian. Extrema quidem Protestantes allicendi fiunt pericula, sed a sessione 21. vel noua 5. usque caussae feraude tractantur, atque festinatur ad finem, qui concilio tandem imponitur sess. 25. amplissima, quae d. 3. Dec. coepit et d. 4. Dec. absoluta est Anno CICICCI.

§. III. An nunc post ducentos annos Pontificiis iubilare licet
Forte ante de illo, quod breuitatis caussa ceu in arida tabula hactenus
eo iubilans descripsi? Haud omnem illius historiam ex SARPIO, VAR-
dum est? GA, VISCORIO itemque PALLAVICINO excerpere, (9)
sed ea tantummodo adferre animus nobis est, quae ad
proposito

*factis etiam consilio nostri certioribus carissimis in Christo filiis
nostris FERDINANDO Romanorum Imperatore electo et aliis
regibus atque principibus - de corundem fratrum nostrorum
consilio et ad sensu sacrum Oecumenicum et generale concilium
ex auctoritate eiusdem DEI et beatorum Petri et Pauli decernimus. Quae quidem ex cathedra dictio non adeo dictatoria
videtur, attamen principibus solam obsequii gloriam relinquit.
Verba fluunt ita: Principibus, quos quidem, sicut de
eorum summa pietate et sapientia nobis pollicebamur, paratissi-
mos ad ipsius concilii celebrationem inuenimus. Porro per DEVUM
scientem contestatur propositum suum nempe disperfarum ouium
reductionem. Id quod vix vlla adseueratione indiguisser.*

(9) Inter fontes historiae hie ipsa auctorum monumenta primum
quidem locum occupant concilii canones et decreta atque Bullae
Papales. Sed his accedunt plurima alia, ut a VASSORIO edi-
tiae epistole FR. VARGAE, aliorumque Episcoporum Hispano-
rum, itemque VISCONTII, Nuntii Pontificii Epistolae, potissimum autem quae suppeditat SARPIVS huiusque oppugnat-
or PALLAVICINVS ipse. PAULVS SARPIVS Venetus, vir in
omni

propositum finem requiruntur. Quaeritur ante omnia, num fuerit generale.

Est, est, inquiunt, oecumenicum, propterea quod ab episcopo oecumenico indictum, directum et confirmatum est; idque κατ' εξοχην tale, quoniam tam splendidum conventum multa retro saecula non viderant. Sic sine dubitatione generale esse docent Pontificii, saltim rigidiores.

(10)

§. IV.
Stat. Contro-
trou. num
fit genera-
le siue oe-
cumeni-
cum.

omni eruditionis genere versatissimus, Italice scripsit historiam Conc. Trid. quae Geneuae 1629. prodiit sub rubro: *Istoria del Concilio Tridentino di Pietro Soave Polano*. Prodierat autem iam ante Londini 1619. obstetricantes manus praebente MARC. ANT. DE DOMINIS. Opus hoc latine edidit AD. NEVTONVS. Post varias interpretationes Gallicas omnium industria superauit COVRAYERIVS, obseruationibusque suis illustrauit. Quare huius ipsius interpretis labor teutonica reddi coepitus est Hal. 1761. 8. Contra interpretationis accusationem quaedam monet Ven. ERNESTI Theol. Bibl. 2. B. p. 717. Interim CEL. RAMBACHII nouae obseruationes operi decus conciliant. Laudem etiam meretur praefatio interpretis Teutonici, qua Romano Catholicorum de concilio Tridentino iudicia ponderantur. Vita autem SARPII, quam COVRAYERIVS scripsit, quodammodo emendari potest ex FRANC. GRISELINI memorabilibus FRA - PAOLO SARPI, quae ex Italico Teutonica redditia prodierunt. Vlm. 1761. Quod scriptum γνωστος Pontificiis non minus quam ipsa historia Sarpiana inuisum esse potest. PALLA- VICINV, cui labor purpuram peperit, laudat et in bonam interpretatur partem, quae ille vituperauerat et in sinistram verterat; sed quoad facta ipsa parum ab illo distat. Argumenta, quibus Iesuitae Treuoltienses VARGAE auctoritatem infirmare student, sunt misera. Recenset ea WEISMANNVS in H. E. N. T.

E 3

(10)

(10) Sed primo cauendum est, quo minus concilii generalis notionem deceptricem foueamus, per quam ecclesia representatiua, quae dicitur, vniuersa cum Ecclesia generali species suas complectente confunditur. (11) Tumque, quisnam Ecclesiae iura rite exercere possit, ideoque concilio generali auctoritatem parere debeat, disputationem erit.

§. V.
Illustratur
auctoritate
confesio-
rum no-
strorum.

Prouocarunt emendatorum sacrorum auspices identidem ad concilium generale. Negari vix potest generalis concilii characterem ab iis obscurius adumbratum, minus enodate explicatum esse. (12) Parum adeo abest, quin verbis quibusdam Pontifici Romano ius conuocandi concilii tribui videatur. Sed verba sic sonantia occurrunt in recensita sententia Caesaris, qui quamuis potestate sua haud explanate se exsueret, Pontifici tamen nimis tribuebat per temporis iniuriam. Posterioribus temporibus in caussis recusati concil. Trident. earumque repetitione nostrates luculentius declararunt, ius conuocandi concilium generale in Germania competere Augusto Regi Germaniae. Eiusdem tamen sententiae vestigia

(10) Qui Ultramontani audiunt.

(11) Ex ante dictis iam constare potest, concilia, quae conuentus de caussis religiose statuendis diximus, esse generalia, non si quoad speciale statum Ecclesiae ministrorum, sed si generali per ecclesiam polleant auctoritate.

(12) Id quod certe ex temporum illorum conditione nemini bono mirum videri poterit.

stigia iam deprehendimus in ipsa ante memorata confessionis Augustanae amicorum appellatione, (13) de qua scribunt ipsi: *Cui appellationi ad V. C. M. simul et concilium adhuc adhaeremus.* Quo ipso concilio etiam diserte prouocarunt ad concilium in Germania habendum, in quo de rebus Germanicis ageretur. (14)

At

(13) Quae fit ad Concilium generale, sed etiam simul ad Cae-
far. Mai.

(14) Cuius non in Italia sed in Germania habendi spem fecerat
CAROLVS V. Norimb. MDXXIV. et in comitiis sequentibus.
Quum autem PAVLVS III. Pontifex Concilium Oecumenicum
per PAVLVM VERGERIVM legatum mirifice creparet, inter
caussas recusati concilii Tridentini amplissime expositas potis-
simum nostrates retulerunt, hoc non competere Episcopo
Romano, sed Imperatori ceterisque imperantibus Christianis.
Eademque, quum ab Imperatore MDLXI. Numburgi iu-
berentur, vt Concilio, quod PIUS IV. de nouo indexerat,
interessent, repetunt nostrates, atque simul ostendunt, Tri-
denti eo usque habitum non esse Christianum. Conf.
GOLDASTI Reichshändel teutonica collecta P. XVII. vbi
P. 745. nicht vom Papst sondern von Elw. Kays. Majest.
mit Rabi der Churfürsten, Fürsten und Stände des Reichs
und andern Christlichen Potentaten &c. Verba eidientia
sunt im Ablehnungsschreiben wider das von PAVLO III. ange-
stellte concilium, daß nicht dem Römischen Bischof zustehet und
gebühre, sondern der weltl. Obrigkeit Amt als der Kay-
serl. Majest. und anderer Christlichen Potentaten Concilia
zu lenken. Generale nationis Germanicae in Germania sub
eius capite membrisque haberi debet.

§. VI.

Quidnam sit oecumenum est. Concilium generale repraesentare debet omnes in nicum per toto orbe Ecclesias. Sonoro igitur sub nomine oecum vulgarem menici concilii contra nos Pontificii iactitant Tridentinum.

§. VII.

Quaerentes oecumenicum in omni *angustia* secundum Tale aut analogiam ab *οικουμένη*, quae significat vniuersum terrane plane dari rum orbem, vereor, ne deprehendant nullum. Quoniam quae tempore et quonam loco congregatus fuit coetus singulos per totum terrarum orbem pie credentes rite repraesentans? Nonne in ipso Nicaeno omnium amplissimo plurimarum Ecclesiarum visibilium occidentalium neque Episcopi neque alii repraesentantes aderant? Quot praeterea latere possunt pii, in primis sub persecutionibus, quorum nullus in concilio repraesentans adesse potest? Fac etiam hoc adsumi *παχυλως*, seu secundum quid oecumenicum nomine potiorum in Christiano orbe Ecclesiarum; num ea propter huius sanctionibus vis ineerit in quolibet terrarum angulo legalis? Atque ut plane ingenue differam, ponas concilium ex vulgari definitione generale, congregationem scilicet omnium episcoporum Christianorum; num hoc potest esse fundamentum obligationis intuitu Laicorum, qui dicuntur, utpote qui tamen in illos nulla ratione compromiserant? (15)

Ad

(15) Quando singula Ecclesiae membra consentiant, eumque consensum saltim ex post facto declarant, secus res se habet, si vel maxime synodus ex paucissimis Theologis fuerit conflata. Sic res

Ad rectam definitionem Grammaticam siue nominalem omnino conferri debet non sola Etymologia, sed potissimum etiam usus loquendi. Orbem Romanum esse praedicatum *οἰκουμένην*, ex Luc. II. 1. et alioquin notissimum esse potest. (16) Evidem non negauerim, splendida huiusmodi nomina Romanos fastu suo ductos semper affectasse, qui urbem orbem et homines urbi non subiectos facile dixerunt

§. VIII.
Aut tan-
tummodo
per fictio-
nem et
praiejudica-
tas opinio-
nes conci-
pitur.

se habet in recepta formula Concordiae; quidquid ARNOLDVS ceterique eius obrectatores garcant. Sed omnium Episcoporum consensu facta decreta, qua talia, alios ad consensum obligare, et vim legis habere, non duxerim. Secure igitur desero vulgarem definitionem, quae ad Concilium generale requirit omnium Episcoporum Christianorum congregationem. Quam etiam plurimi doctiores exploserunt, ut Ven. WALCHIVS Fil. & Ven. ERNESTIVS. Ille quidem *Entw. einer vollst. Hist. d. Kirchenversam.* Praepar. §. 6. definitionem dicit grammaticae rectam. ERNESTIVS monet T. I. Theol. Bibl. p. 408. illam ne etymologice quidem sibi constare, per etymologiam nil amplius ponit, quam congregations illas esse ex *οἰκουμένη* collectas. Pace tanti viri dixerim, sic terminum fore significatus nullius. Priuatissimae etiam societates oeconomiae essent oecumenicae. Dioecesana concilia dicuntur, quae per Dioecesanum torum collegium valent; Nationalia quae per totam nationem valent. Sic quum plures nationes sub uno Imperante esse possint, Oecumenica erunt, quae per totum *οἰκουμένην* valent. Quidnam autem sit *οἰκουμένη* non ex sola Etymologia sed potissimum ex usu loquendi conficiendum esse, facile consentimus.

(16) Simili modo GELLASIVS CYZICENVS in *Exord. lib. I. Act. Conc. Nic.* οὐσίαν Ρωμαίον pro imperio Romano adhibet, ubi ait, Synodus Nicaenam ex omnibus mundi Romani provinciis esse conuocatum.

F

xerunt Barbaros. (17) Per Synecdochēn partis pro toto
haec explicanda esse , qui negauerit , turpiter se daret;
paene quemadmodum in pago rustico villicus angustis vil-
larum paucarum et forte vrbis proximae limitibus circum-
scribi terrarum orbem lepide sibi persuadeat. Sed fallor?
An Episcopus Romanus potissimum illius vrbis splendore
abusus est ? Scilicet qui ipsius dictaminibus morem non ge-
rebant, illos ceu fungos terrae nihili ducendos esse existima-
uit. Certe qui ab ipso ad Concilium quoddam delegantur
et admittuntur, habendi erunt instar omnium.

§.VIII.
Applicatur
ad Tridentinum.

Dispiciamus, num Pontificii ex vulgari illa definitione
caussam de Tridentino iubilandi sufficientem trahant.
Lucus plane sit oportet, qui somniet, singulas per totum
terrarum orbem Ecclesias illuc delegasse viros, quibus ne-
gotium hoc commiserint iudiciumque submiserint suum.
Nihil igitur reliquum est, quam ut viri per Papam ceu
Episcopum Oecumenicum delecti et approbati Ecclesiam
repraesentatiuam & vniuersam confidere, ceteri vero quasi
ignobilior pars flocci habendi, per fictiones et praeiudicata
opiniones videantur. Verum enim vero prouocare
licet ad Vos, piae Ecclesiae orientem solem spectan-
tes, quae masculine testamini contra arrogantiam Episco-
pi oecumenici, qui per sceleris scelestam approbationem
titulum sibi acquisiuit. Quin imo ipsae Ecclesiae latinae
illae , quae a principiis per GREGORIUM VII. dictatis
de-

(17) Quisnam vñquam fuit dominus totius terrarum orbis vel
maximae partis? Num NIMROD et BELVS? An ALEXANDER?
An CAESAR et AVGUSTVS? Rerum omnium ignarus sit
oportet, qui ita sentiat.

desciscunt, Galli potissimum, quos sequuntur Scoti, Hiberni aliique, quodammodo sunt testes veritatis. (18) Quantis quaeso motibus Galli Tridentino se opposuerunt! Certe parum abest, quin, quo oecumenici Monarchia magis extolli, eo rectius Aristocratia vincere videatur.

Ipse me iam faciliorem praebeo, neque generale, quod per totum terrarum orbem valeat, amplius postulo. Sufficiat, si concilium in hac illae natione re vera habeat vim et potestatem obligantem non solum quoad speciale statutum ministrorum, sed generatim quoad totam Ecclesiam. (19) Paradoxum quidem videri potest, si hoc, quod primo intuitu nationale est, pro oecumenico sumam. Sed ipsi Etymologiae satis consentaneum est, atque usus loquendi plane postulat, ut Augusti nominentur της οικουμενης terrae habitabilis, h. e. per metonymiam necessariam omnium terram habitantium Imperantes. Vnde etiam concilia oecumenica denominata sunt illa, quae per totam terram,

- hoc

§. X.
Rectior
definitio
conciliige-
neralis.

(18) Non solum Bullas Pontificis ex ipsa Cathedra dictas, h. e. de consensu fratrum sollemniter datas, quibus Ultramontani priuilegium infallibilitatis tribuunt, iudicio Ecclesiae vniuersalis subiiciunt, ad Concilium, quod supra Papam statuunt, appellant, vnde dicuntur *Appellant*; sed etiam omnes Pontificias decisiones, siue ex Cathedra siue per Concilium publicatas, tum demum approbant, si suffragante Clero regni ratâ habentur, atque per litteras patentes regis tabulis *Parlamenti* inseritas confirmantur. Tum demum vim legis illis tribuunt.

(19) Sic generale contra speciale rectius distinguit poterit.

hoc non est quoad orbem vniuersum creatum, sed quoad omnes terram limitibus suis circumscriptam inhabitantes Christianos, valore obligante gaudent. Per hunc characterem a Conciliis particularibus vel potius specialibus satis distinguuntur. (20)

§. XI.
Definitio
realis.

Quaeritur nunc, vnde conciliorum statuta nancisci possint valorem in Ecclesia terram quamdam inhabitante generalem. Haec sobrie exutienda sunt, ut definitio redatur realis. Nonne constitutiones sacras condere est reseruatum Diuinae Maiestatis? (21) Sed salvo hoc, quod non laedere fas est mortalium vlli, circa sacra rite tractanda locum occupant constitutiones religiosae; Quae quidem quatenus amissi verbi diuini amicius congruunt, obligacionem quamdam efficiunt internam in conscientia. Sed praeter hanc etiam externa et plenior accedere potest. Nam quid impedit, quo minus circa sacra conuentionales constitutiones concinnentur? Per regulam illam: pacta serua, nonne obligamur etiam extrinsece? Sed quum hoc in numerosa Ecclesia difficulter fiat, quaeritur, quomodo in Ecclesia, non amplius in statu naturali spectata, sed terram Patroni Christiani inhabitante, ius conuentiones generales concinnandi

(20) Conuentus ministrorum vel in vna παροιᾳ proxime cohabitum, vel in plurimum complexione διοικησει; vel in tota provincia vnam μετροπολιη agnoscente, saepius utiliter institutos esse et institui haud aegre concedo. Sed horum statuta valorem habere nequeam nisi quoad ministros conuenientes, non generalem quoad totam Ecclesiam.

(21) Quis bonus hoc neget? Id quod tamen PFAFFIVS praeponere vult in detrimentum Articulorum fundamentilium, possum in scriptis suis.

cintandi exercendum, eidemque vis constitutionum propriæ legalium addenda sit. Rapit haec omnia ad se Pontifex Romanus, ita ut conclusa concilia per ipsius voluntatem vi legislatoria armari videantur. Nos vero in memoriam nobis reuocamus, concilia oecumenica olim non nisi illa fuisse, quae volentibus et iubentibus, penes quos summa rerum erat, sunt habita. (22) Nos statuimus, eodem, quo Imperatores Christiani potentissimi usi sunt, iure etiam nunc gaudere summos magistratus Christianos, hoc iis per fictum Episcopum oecumenicum eripi non posse.

Definitio nostra facile vindicatur contra Antithesin. In Thesi tamen paulo difficiliorem dixeris iuris magistratum circa sacra pleni, sigillatim circa concilia generalia, demonstrationem. (23) Ratio quidem sana summo magistratu certissime tribuit ius prophylacticum, ne quid detrimenti capiat res publica per defectus religionis. (24) Nemo bo-

nus

§. XII.
Probatio
huius defi-
nitionis
Thetica.

(22) Primus Imperator Christianus primam Synodum Oecumenicam conuocauit, eique interfuit tamquam communis a Deo episcopus constitutus teste EUSEBIO.

(23) Evidem nolim repetere tritum illud: Cuius regio, illius etiam est religio. Neque ius principum tantum, quantum in coetu Christiano est, ex superioritate territoriali simpliciter derivare audeo. Sed difficilis labor est, quaenam summo magistratu, qua tali, quaenam eidem, quatenus Christiano, competant, determinandi.

(24) Ipsi Philosophi Pagani, ut ARISTOTÉLES l. 7. Polit. c. 8. F 3 intel-

nus autem vitio nobis vertet, si Supremo Magistratui Christiano potiora iura in obligationem data tribuerimus. Huc primi sacrorum emendatores digitum intendunt in *Tr. de potest. et prim. Papae.* (24) Postulant, *ut praecipua membra Ecclesiae consulant Ecclesiae, et caueant, ut errores tollantur et conscientiae faneentur.* Atque sigillatim addunt: *Quum iudicia synodorum sint Ecclesiae iudicia, non Pontificum, praecipue regibus conuenit coercere Pontificum licentiam, et efficere, ne Ecclesiae eripiatur facultas iudicandi et decernandi ex verbo DEI.* Quisnam est, qui non intelligat, de Magistratibus Christianis esse sermonem? Paganii Imperatores non protegebant sed persequebantur Christiana sacra. Ergo circa haec, quae vetabant, dirigenda haud gaudebant iuribus tantis, quanta demum nasci possunt ex protectione, siue aduocatia suprema. Quae explicanda arbitror ita, *ut iurium Ecclesiae collegialium, quae dicuntur, exercitium supremum hypothetice quidem, non autem absolute ex superioritate territoriali arcessendum, proinde etiam haud absolutum vel illimitatum videatur.* (25)

Ex

intellexerunt την περι το θειον επιμελειαν curam circa sacra esse caput eorum, sine quibus ciuitas esse non poscit.

(24) *P. 350. 351. edit. Rechenb.* Loquuntur Schmalcaldiç in appendice hac de praecipuis Ecclesiae membris. Haec autem spectari possunt tum *ut imperantes ciuitatis publicae, tum ut Patroni Ecclesiae Christianae.* Priori respectu ipso valere possunt haec verba: *Prima cura regum esse debet, ut ornent gloriam DEI, quare indignissimum fuerit, eos conferre auctoritatem et potentiam suam ad confirmandam idolatriam et cetera.*

(25) Duo habentur Systemata, quorum unum dieitur *Collegiale,*

Ex ipsa societatis religiosae notione fluunt iura collegialia, ita ut sua cuique libertas conscientiae tribuatur, singulorum autem consensus prouehatur. Sigillatim quoad Christianam, haud paucis quibusdam, sed toti Ecclesiae concessa est potestas clavium et omne iudicium religiosum. (Conf. Math. XVI, 19. XVIII, 17. Ioh. XX, 19-22. A&t. I, 15-23. f.) Difficile quidem est negotium limites describendi, quatenus huc pertinentia iura sint alienabilia aut non alienabilia. (26) Sed generatim religionis Christianae forma pura hoc sibi vult, ut neque cuiusdam mentis conscientiae iugum imponatur, neque tumultuarie et sine harmonia procedatur, vt *eυχημονως καὶ κατὰ ταξιν* peragan-
tur omnia. Quem ad finem igitur in iurium collegia-
lium exercitio quoad iudicia, siue in Thesi siue in applica-
tione.

§. XIII.
Reducitur
ad prima
principia.

alterum maiestaticum. Quae hoc pacto paene conciliari
duxerim.

(26) Quaeritur num illa omnino ita sint comparata, ut iis ne-
mo se abdicare possit, an et quatenus distinctio inter *alienabi-
lia et non alienabilia* locum teneat. Omnino quoad eorum
exercitium cautelis valde opus est, ut *ius plebis* neque in li-
centiam portentosam, neque in nihilam recidere videatur.
In vnum extremum labuntur Sociniani, Anabaptistae, Inde-
pendentes, Quakeri et omnes Anarchiae Ecclesiasticae viam
sternentes. BLONDELLVS etiam *ius plebis* nimis euhere vi-
detur. Pontificii plurimi BELLARMINVM sequuntur, qui
plebi solum obsequiri gloriam relinquit. Rectiora docet non
solum ex Reformatis MARC. ANT. DE DOMINIS de Rep.
Eccl. lib. 3. cap. 3. n. 12. fol. 263. BINGHAM Orig. Eccl.
lib. 4. cap. 2. §. II. sed etiam ex Pontificiis PETR. DE MARCA
Conc. Soc. et Imp. lib. 8. cap. 3. n. 4. f. 1128.

catione instituenda, obtinendum diuersae tendunt viae. In applicatione quidem, hoc est in dirimendis casibus singularibus, si colligi nequeunt vota vnamimia, res expediri possunt aut per vota maiora, h. e. per maximam societatis partem, aut per designatos arbitros; quorum locum postea etiam Patroni haud inique occuparunt. Sed quomodo absoluetur disceptatio, si ad principia et Thesin ipsam redit? Antiqua est distinctio inter Ecclesias patronatas et non patronatas. (27) In non patronatis singuli omnia tentare debent, vt animi concilientur; quod si minus obtigerit, sponte scinduntur in partes. In patronatis autem hoc in casu Patronus auctoritatem interponere debet suam, vt ponderentur et concludantur definita, generatim recipienda, ne quis harmoniam necessariam turbet. Extendit se defensionis cura aut ad singulares tantum Ecclesias aut ad omnes vni imperio subiectas. Distinguitur igitur patronatus priuatus et supremus siue regius. Vtriusque vestigia deprehendimus in primis temporibus, quibus Christiana sacra publici faboris facta sunt, h. e. in ipsius Saec. IV. fine. Sigillatim autem ius illud supremum, quod competit imperantibus defensoribus fidei,
nemo

(27) Ius hoc Patronatus est onerosum. Id quod loquitur versulus notissimus hic:

Patronum faciunt dos, aedificatio, fundus.

*sed per compendium onus contrahi potest in suscepta defensio-
ne personarum et rerum Ecclesiasticarum.*

nemo fortius tuitus est, quam LVTHERVS noster. (28)
 Quod quidem in omni plenitudine sumtum plerumque in-
 ter

(28) Concilium Toletanum primum A. CCCC. habitum com-
 memorat Patronorum consensum. Disputant quidam contra ius
 Patronatus, eidemque ipsum LVTHERVM male cupisse tra-
 dunt. Sed quaecunque LVTHERVS duriuscule pronunciaue-
 rit, dicta sunt contra Patronos, qui non suat reuera Patroni,
 defensores Ecclesiae. Inuechitur in impios Patronos et hostes
 Euangeli. Quoad primas origines iuris Patronatus priuati,
 diffiteri nequeo, superstitionem in aedium sacrarum ceu tem-
 plorum numero gloriam quaerentem haud esse laudandam.
 CONSTANTINI aevo iam incipiebant imitari Paganos, qui
 templi noui instauratori cuique tribuebant ius religiosa adornan-
 di. Suspicari tamen audeo, iam ante haec tempora umbram
 quamdam Patronatus fuisse. Nihil enim rerum naturae con-
 uenientius est, quam ut parentioribus potius quam impotentio-
 ribus committatur exercitium boni publici. Dicitur quidem
 in App. Art. Smalc. Necesse est, Ecclesiam retinere ius vo-
 candi, eligendi et ordinandi ministros. Et hoc ius est donum
 proprie datum Ecclesiae, quod nulla humana auctoritas Ecclesiae
 eripere potest. CHEMNITIUS Loc. Theol. P. III. p.335. sacri-
 gium committi dicit, siue Pontifex, siue magistratus ad se so-
 lum transferat illud, exclusa reliqua ecclesia. Sed notetur
 bene conditio: exclusa ecclesia. Fas omnino est, suum cuique
 votum negatiuum relinquere, idque, quoad per collisionem
 iurium fieri potest, ipsi exercendum. Verum enim vero nil
 impediebat ipso primo aevo, quo minus impotentiores poten-
 tioribus siue Clericis siue Laicis iudicium suum quoad res iure
 Diuino minus determinatas submitterent. In posteriorum tem-
 porum faece demum magis depravata Episcopis per ius diuinum
 talem praerogatiuum competere, traditum est. Interim ta-
 men per ipsum Ius Canonicum Episcopi Clericos ordinare de-
 bent saluo iure Patronatus.

G

ter nos Episcopale dicitur, quoniam ab Episcopis usurpatum
in tabulis pacis Osnabrugensis summo magistratui A. C.
addicto vindicatum est, non autem ut natura sua Episcopale
videatur. Sed si quis etiam magistratus Christianus vel non
potuerit vel noluerit aequalem religionis Christianae for-
mam restituere, si Clericis atque Episcopis plus, quam par-
est, tribuerit, non tamen penitus excidit illo, quod a su-
premi magistratus Christiani officio separari nequit, iure
supremi patronatus. (29) Quod cum firmo talo stet,
sponte sequitur, ut singulis vnam terram inhabitantibus
Christianis haud ullum concilium esse possit generalis nor-
mae loco, nisi primo quidem declarata supremi magistratus
Christiani voluntate, neminem sententias definitas pertina-

citer

(29) Non uno sed diverso modo et gradu ab imperantibus re-
ligionis Christianae defensoribus hoc exerceri posse, sponte
liquet. Si quis summus Imperans Ecclesiasticae formae inae-
quali defendendae patronum se commodauerit, si illud, in-
quam, sistema protegat, quod sive ad iura a collegio Clericorum
exercenda refert, quae ad iura aequalia totius collegii Ecclesias-
tici refenda erant, sive ea, quae certissime singulis ministris
tribui debebant, solis Episcopis tribuit, horum exercitum sibi
arrogare non potest; atque adeo per suam, quamvis errone-
am, conscientiam, ista iure Diuino ita se habere, Patronus ille
tenetur, quo minus eorum exercitum sibi arroget. Hanc
ob causam fieri non potest, ut in illum devoluantur iura
illa, quae ex sententiis Protestantium sunt collegialia. Sed
ea propter non expirat totum ius supremae protectionis, vi
cuius singulorum saluti consulat, atque singulorum con-
scientiae libertatem tueatur. Id quod paulo postea exem-
plis illustrabitur.

citer oppugnantem, vel informationes meliores respuentem, in ditione sua vt membrum Ecclesiae Christianae esse tolerandum; tumque singulis ciuibus suum non dissensum declarantibus, tacite saltim, quum beneficio emigrandi haud vti cupiant. Eoque pa&t{o}, qui clavum reipublicae tenens publicas leges ciuibus singulis fert, Christianorum etiam sacra spectantibus decretis, per certos ad examen caussae et ad referendum deputatos collatis, valorem non quidem omnino publicum, attamen quoad ipsos restrictum, hypothetice generalem largitur.

Ex his principiis sanioribus (30) nullo negotio concludere licet, num Pontificii contra nos Germanos de Tridentino Concilio ceu generali iubilandi caussam habeant sufficiensem. Haberent eam, si uno temporis spatio singuli Germani placita Patrum Tridentinorum normae instar generalis receperissent. Haberent eam, si saltim caput ceterique status imperii decreuissent, vt hominum ad Concilium illud delegatorum sententiae vim legis in sensu iam dicto generalis haberent. Quis autem est tam rerum ignarus, qui neque illud neque hoc factum esse nesciat?

At iuri suo quisque renunciare potest. Imperator plu[m]ique status imperii, quamuis non lubentes, aequo tamen animo tulerunt Pontificiam dominandi auiditatem. (31)

Quid-

(30) Quae tum Caesaropapiam tum Papocæsariam fugiunt.

(31) Quae religionis ministros et caussas sibi plane subiici cupiebat.

G 2

§. XIV.
Concludi-
tur Triden-
tinum Ger-
manis non
generale
esse.

§. XV.
Obiectio.

Quidnam igitur nostrates contra concilium ipsorum induxit
a Pontifice Germanicis Ecclesiis legis instar praescriptum
obtendere poterant?

§. XVI. Ad haec diluenda suppono id, quod ex iure rationali
Responsio. liquidum est, posse quidem iuri mere pro facultate sumto,
non autem iuri in obligationem dato valide renunciari, at
que sine laesione tertii. Si supremus Ecclesiae defensor non
ipso exercitio defendat, quae huic competunt, permanet
tamē ius, quod eidem radicaliter itaque singulis inest.
Mascula ad officium supremi magistratus Christiani prouocan-
tia nostrates in App. Art. Sm. p. 350. conquesti:

Papa iudicium eripit Ecclesiae. Non finit rite diiudicari Eccle-
siasticas controvexas, imo contendit, se supra concilium esse, et de-
creta conciliorum rescindere posse. (32)

At

(32) At posito, quod posuimus, fundamento, Imperator Mu-
hamedanus Christianam Ecclesiam protegens, atque Prin-
ceps Christianus Iudeos protegens, eadem iura circa sacra
exercere debet, quibus Principes nostri inter nos fruun-
tur: Nonne inde efficietur, fundamentum iurium circa sa-
cra lubricum esse protectionem supremam? Respondeamus!
Primo quidem respiciendum est ad indolem religionis, quae
protegitur. Iudaicam in regno quodam protegens eo ipso
concedit, ut secundum principia religionis suae degant, et
quod inde consequens est, Rabbinorum auctoritatem non
reprimere, neque in ritibus eorum sive forensibus sive ce-
remonialibus quidquam mutare potest. Alioquin est
persecutor Iudeorum. Porro protectio alia est nude et
simpliciter talis, ne laedarur societas, quatenus est societas
in ciuitate existens, alia est emphatice talis, ne lae-
datur sed prouochatur salus Ecclesiae. Priori in casu

At num extra Germaniam nostram vbius terrarum Pontificii iubilare possunt de Tridentino ceu generali concilio? Omnes quidem Romano-Catholici tot iura Ecclesiae generalia non recensent, quot ex mente protestantium dantur. Sed num omnes, libertatem Ecclesiae in Thesi ducunt plane nihili? An proinde quoad conclusionem etiam concilium recipere tenentur pro generali, simulac Pontifex dixit: Sic volo, sic iubeo?

Quoad

§. XVII.
Num ybi
vis extra
Germani-
am pro Ge-
nerali reci-
piendum
sit.

versantur Iudei protecti. (*Schutzjuden*) Imperantes vi iuris maiestatici eorum facultates limitibus circumscribunt, ne quid detrimenti capiat res publica; vi eiusdem funguntur officio prospiciendi, ne eorum status religiosus, quatenus societas in ciuitate existit, ciuiliter laedatur et turbeatur.. Eodem in casu versantur Christiani orientales sub Imperatoribus Muhammedanis. Secus res se habet de Imperantibus Christiana sacra tenantibus. Qui eo ipso obligantur, ut Ecclesiae, qua talis, salutem protehant. Hi respicientes ad ea, quae suppositis principiis religionis sunt magis minusue conuenientia, haud amplius dicere debent: Non curat Praetor. Iuribus igitur nouis gaudent ad finem hunc necessariis, nouis inquam, quia non absolute sed hypothetice maiestatica sunt. Denique non omnia, quibus principis nostri inter nos gaudent, iura in obligationem data dicimus. e. c. Initio emendatorum sacerorum Episcoporum potestatem non simpliciter oppugnarunt nostri. Aug. Conf. Art. Abus. Epil. et Apol. Art. 14. Sed necessitate adacti eorum potestatem sensim sibi vindicarunt: conf. Art. Sm. p. 352. Quum inquiunt, episcopi ordinarii sunt hostes Ecclesiae, aut nolunt impetrare ordinationem, Ecclesiae retinent ius suum. Christianus imperans quamuis, quae iuri Diuino non repugnant, tolerare possit, officio tamen obligatur ad curam. vt ne veritati fucus obducatur, et conscientiis iugum imponatur.

§. XVIII. Quoad principia dudum quidem systema, quod su-
 Quoad premi magistratus Christiani potestatem circa sacra tue-
 principia. tur, damnatum est a IOHANNE XXII. in Bulla: *licet iuxta doctrinam*: Sed num Pontifex in causa sua poterat
 esse iudex? Quin imo etiam haud ita pridem in re-
 gno, quod magis ab imperantium quam docentium iu-
 go abhorret, in Polonia, necesse fuit, ut BENEDICTVS
 XIV. Bullam ad Episcopos Polonos daret, in qua Pres-
 byteri DE LA BORDE liber eidem systemati fauens dam-
 natur. Quam Bullam MDCLIV. d. IV. Mart. da-
 tam sifit *Bullarii magni continuati* Tom. XIX. Num quis
 postulat illustriora exempla patronats Regii contra Pon-
 tificem propugnati? Adeamus Anglos. EN HENRICVM VIII.
 qui titulum defensoris fidei beneficio Papae LEONIS ipsi
 MDXXII. collatum, MDXXXV., quamuis neque in
 protestantium castra abiret, neque omnibus erroribus Ec-
 clesiae Romanae nuncium remitteret, iure suo sibi ita
 vindicauit, ut ipse re vera et praedicaretur et esset su-
 premium caput Ecclesiae Anglicanae. (33) En ELISABE-
 THAM. Quae MDLIX. doctrinam reformatam profes-
 fa,

(33) HINRICVS VIII, cui cognomen Polygami inditum est,
 tempore sacrorum emendatorum manu sua scripsit librum con-
 tra LUTHERVM A. MDXXII. in quo potissimum VII. sa-
 cramentorum defensionem suscepit. Cuius laboris quasi pree-
 mium ipsi per Bullam tribuit LEO X. titulum defensoris fidei.
 Hic ipse HINRICVS VIII. quum a CLEMENTE VII. di-
 uortium, quid cupiebat, difficile redderetur, quamuis doctri-
 nae Protestantium non subscriberet, se ipsum declarauit supre-
 mum

sa; quamuis non EDVARDO regnante tentatam formam sed regimen Episcopale arcte teneret, id quod Puritani minus aequo tulerunt animo, non Pontificis auctoritate, sed iure suo vfa, se dixit defensorem fidei, atque singulare *iuramentum suprematus* poposcit. (34)

Talia principia omnibus summis imperantibus Christianis digna mirum non est in ipsa etiam conclusione ad infirman-

§. XIX.
Quoad
conclusio-
nem.

mum Caput Ecclesiae Anglicanae; vetuit invocationem sanctorum et cultum imaginum, reiecit purgatorium, mutauit sententiam de sacramentis, concessit Clericis matrimonium, et quod maximum est, denarium S. Petri sibi vindicauit, appellationem vero ad curiam Romanam interdixit. Articulos subscriptos exhibet BVRNET in Addit. ad T. I. p. 241. Conf. RAPIN THOYRAS Hist. d' Angl. T. V. l. XV. p. 359. Ex eadem sua, non Papae potestate se non amplius dominum, sed regem Hiberniae praedicare coepit. A. MDXLI. Memorata Pontificis Bulla exstat multis in locis; in LAERT. CHERVBINI Bullar. ad A. 1521. it. in BECMANNI Syntagm. dign. illustr. et ap. SELDENVM de titulis honorum alibique, sed nitidissime in RYMERI Act. publ. Angl. T. XIII. p. 756. secundum originale aeri incisa. Conf. Act. Erud. Suppl. T. VII. p. 252. Titulus ipse variis annotationibus aniam praebet. Conf. HEVMANNE Poecil. T. III. l. 2. c. 16. p. 261. Referunt BVRNET ed. lat. p. 66. et STRYPIVS Eccl. Mem. ad A. 1531. a Parlamento et Clero titulum defensoris et supremi capitis Eccl. Angl. regi esse concessum. Sed sigillatim attentionem metetur constitutio Anno MDXXXV. quae exstat ap. RYMER. T. XIV. p. 549. Per quam rex iniungit, ut sibi successoribus hic perpetuo adscribatur titulus: *Supreme head under God of the Church of England.*

(34) EDVARDO, qui HENRICO successerat, regnante, primo qui-

firmandam concilii Tridentini auctoritatem esse applicata. Qua de re in ipso Romanae Ecclesiae gremio eminent Ecclesia Gallicana, generatim insignis libertatum Ecclesiae vindex, speciatim hoc ipso nomine regii patronatus antiquitatem sive regale, tum latiori tum arctiori sensu sumtum defendens; sigillatim concilio Tridentino potestatem legalem

quidem praeter Homiliarium etiam concinnata est Liturgia, cui inscribitur index: *Book of Common Prayer.* Cuius P. I. *Breviarii* P. II. *Missalis* P. III. *Ritualis* locum occupauit. Animis ita praeparatis, porro A. MDLII. et LIII. Confessio Articulos XXXII, comprehendens est concinnata, curante C. R. A. MERO. Sed MARIA regnante, ad pristinum statum redierunt omnia; donec usque ELISABETHA regni clauum nocta est. De hac ex CAMDENI Annal. rer. Engl. referam, quae hoc pertinent: *Quum, inquit, calumniantia ingenia reginam suggillarent, quasi titulum supremi Capitis Ecclesiae Anglicanae et auctoritatem suam in Ecclesia celebrandi arrogaret, illa edicto scripto declarat, se nihil aliud arrogare, quam quod ad coronam Angliae iam olim spectauit, scilicet se sub DEO summam et supremam gubernationem et potestatem in omnes regni Anglicani ordines, sive illi sint Ecclesiastici sive Laici habere, quodque nulla extranea potestas ullam in eos iurisdictionem et auctoritatem habeat aut habere debeat.* l. c. p. 24. f. Vi huius potestatis etiam reuideri iussit MDLXII. Confessionem, PARKEI potissimum cura mutata et in XXXIX. Articulos redactam. Articuli, quomodo differant sub EDVARDO et sub ELISABETHA concepti, contendi possunt ap. BENTHEMIVM Engl. Kirch- und Sch. Staat, Conf. de his et iam ante dictis momentis historiae Anglicae BOEHMI Hist. Ref. Engl. et VEN. HANII annotationes in eam. Praeter haec aliaque sermone Germanorum scripta potissimum quoad reformationem Ecclesiae

ſalem denegat. (35) Sic non in sola Germania, sed etiam
in Gallia eiusque ſententias ſequente Hibernia et Lufitania,
quin

fiae Anglicae tractandi Auctores ſunt GILB. BVRNET Epifcopus
Salisburienſis in *Hift. Ref. Engl.* JOHN STRYPE Eccleſiaſtical
Memorials. Lond. 1721. III. T. in Fol., (de quo opere regna
HENRICI VIII. EDWARDI VI. et MARIAE ſpectante conf.
Act. Erud. Lat. 1724. p. 329.) porro eiusdem STRYPII An-
nales of the Queen Elisabeth eiusdemque vita CRANMERY
PARKERI, ceterorum; tandemque, qui etiam RY-
MERI Acta amplissima in CLERICI Bibliotheca que choiſie
et Bibliotheca ancienne et moderne exerptar, elegantilimus
ſcriptor RAPIN THOYRAS *Hiftoire d'Angleterre.*